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Hromatografiја је metoda razdvajanja smeše supstanci, za-
snovana na različitim brzinama kretanja pojedinih supstanci,
uslovijenim različitim interakcijama molekula rastvorka i mo-
iekuia pokretne i nepokretne faze, kao i strukturom supstanci
koje se r-azdvajaju. Pojam faze u hromatografiji nije uvek pot-
puno jasan, što se posebno odnosi na nepokretnu fazu, koja veo-
ma zavisi od prirode nosača na kom se ona obrazuje. Nepokretna
faza se može obrazovati tokom samog hr'omatografskog procesa,
aii može biti naneta na inertan nosač i pre početka istog. Ako
je nepokretna faza poiarnija od pokretne, koju po pravilu čine
dve iii više komponenata, onda se takva nepokretna faza naziva
n o r m a i n a , a ako je ona rnanje poiarna od pokretne faze, on-
da se naziva o b г n u t a .

Pod pojmom tzv. t e č n e h r o m a t o g r a f i j e , podrazu-
meva se da je pokretna faza tečna, a zavisno od toga da ii je
nepokretna faza tečna iii čvrsta raziikuju se dva osnovna tipa
tečne hromatogr’afi je: t e č n o - t e č n a i t e č n o - č v r s t a .

Kod tečno-tečne hromatografije, koriste se kao nosači iner-
tne čvrste materije, na koje se, siabim Van der Waais-ovim si-
iama vezuju moiekuii poiarnije komponente smeše rastvarača, ob-
razujuči stacionarnu fazu u obiiku tečnog fiima. Moiekuii rast-
vorka, koje nosi pokretna faza, raspodeijuju se, zavisno od svo-
je rastvorijivosti, u obema fazama, sa težnjom da uspostave rav-
notežu, koja se može definisati njihovim koeficijentom raspodeie
Takav hromatografski proces naziva se podeona hroraatografija.
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Kod tečno-čvrste hromatografije, kao nosač, koristi se
čvrsta materija sa jako izraženim adsorpcionim osobinama
(najčešče silikagel ili aiuminijum-oksid), na koji se ad-
sorbuju molekuii najpolarnije komponente, relativno slabo
polarne smeše rastvaraČa, obr'azujući adsorbovani monosloj.
Kada, tokom hromatografskog procesa, molekuli rastvorka do-
du u dodir sa ovakvom površinom adsorbensa, oni sa površine
istiskuju adsorbovane molekule rastvarača, zauzimajuči nji-
hova mesta, odnosno javlja se konkurencija između molekuia
rastvorka i moiekuia rastvarača za aktivna mesta na površi-
ni adsorbensa. Ovakav hromatografski proces naziva se adsor-
pciona hromatografija.

R e t e n c i j a iii zadržavanje rastvorka tokom hromatog-
rafskog procesa u tečnoj hromatogr'afi ji, je veoma siožen pro-
ces, koji zavisi kako od prirode i sastava obeju hromatograf-
skih faza, tako i od strukture moiekuia raštvorka. U tečno-
tečnoj hromatografiji sastav smeše rastvarača igra presudnu
uiogu, jer komponente smeše rastvarača obrazuju praktično
obe faze, i pokretnu i nepokretnu. Nasuprot tome, kod tečno-
čvrste hromatografije, značajnu uiogu preuzima i nosač, ad-
sor'bens, koji obrazuje aktivnu nepokretru fazu, te je tumače-
nje retencije rastvorka u ovakvim sistemima veoma sioženo.
Pošto su priroda i sastav pokretne faze obično poznati, to
je njihov uticaj na retenciju rastvorka r'eiativno dobro pro-
učen, što se za uticaj nepokretne f’aze ne bi mogio reči.

Danas, u modernoj tečnoj hromatografiji pod visokim pri-
tiskom (HPLC), riajveči praktični značaj imaju tečno-čvrsta
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hromatografiја na silikagelu i tečno-tečna hromatografija
na obrnutim hemijski vezanim fazama, koje su po svojoj pri-
rodi n-alkil lanci vezani hemijski za površinu silikagela.

Hromatografsko ponašanje rastvorka u ova dva sistema pro-
učavano je uglavnom samo na osnovu retencionih podataka. Da
bi moglo dublje da se ude u problematiku raspodele molekula
rastvorka izmedu pokretne (tečne) faze hromatografskog sis-
tema i pomenute dve nepokretne (čvrste) faze, potrebno je po-
znavanje ponašanja molekula rastvorka u svakoj od njih. Dok
su interakcije moiekula rastvorka i nepokretne faze vrlo slo-
žene i nejasne, dotle su interakcije izmedu rastvorka i pok-
retne faze dostupnije.

Zbog toga je u ovom radu ponašanje rastvorka u pokretnoj
fazi studirano preko koeficijenata aktiviteta rastvorka u raz-
nim pokretnim fazama, a na osnovu njih pokušano da se objasni
ponašanje rastvorka u nepokretnoj fazi netretiranog silikage-
ia i hemijski vezanih obr-nutih faza.

RETENCIJA U TEČNOJ НROMATOGRAFIJI
teoretska razmatranja

Standardna Gibbs-ova funkcija prevodenja 1 mola rastvor-
ka iz standardnog stanja čistog rastvorka pri beskonačnom
razblaženju u nepokretnoj fazi (s) u standardno stanje čis-
tog rastvorka pri beskonačnom razblaženju u pokretnoj fazi
(m) na temperaturi Т u sistemu, tj. standardna molarna Gibbs-
ova funkcija desorpcije AG^ data je izrazom :

s* s7 . • X .
AG. = RT In ( — --- - )1 ш* ш7 . * • X .1 1

(1 )

gde su 7 ?* i ш. Henry-evi koeficijenti aktiviteta rast-
vorka u nepokretnoj i pokretnoj fazi , хш i X . - molski

1

udeli rastvorka u pokretnoj i nepokretnoj fazi, a R - uni-
verzaina gasna konstanta. Pri vrlo niskim koncentracijama
rastvorka, koje postoje pri beskonačnom razblaženju, 7 ™^ i

teze jedinici, pa se dobija izraz :

AG RT In
sX . 1
ш RT In К ( 2 )

gde je К - koeficijent raspodele rastvorka. Pošto za ravno-
težnu raspodelu važi izraz :

to je i :

s sX . • 7 .1 1
s шX . • 7 .1 1

(3)

AG .1 RT In К RT In ш
^i

(ij)
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gde su Yш i 7 ̂ Raoult-ovi koeficijenti aktiviteta rast-
vorka u pokretnoj i nepokretnoj fazi.

Koeficijent raspodele, koji se eksperimentalno odreduje
pri hromatografskim ispitivanjima i predstavlja osnovni re-
tencioni parametar, kapacitetni faktor, k^, predstavlja od-
nos koncentracija rastvorka u nepokretnoj i pokretnoj fazi,
a ne termodinamičkih veličina, kao što su odgovarajući akti-
viteti rastvorka:

k. = 1

s c .1
ш (5)

V s шgde su veličine c^ i c^ koncentracije rastvorka u nepo-
kretnoj i pokretnoj fazi.

Pri beskonačnom razblaženju rastvorka, kapacitetni fak-
tor se može predstaviti sledečim izrazom, koji uključuje
Raoult-ove koeficijente aktiviteta :

k.1
mу . V1 ш
sу . V1 3

( 6 )

gde su v^ i molarne zapremine pokretne i nepokretne
faze. Odnos ovih dveju faza se u hromatografiji naziva odnos
faza i označava sa Ф , i predstavlja konstantu, koja defini-
še proporcionaInost kapacitetnog faktora i konstante ravno-
teže procesa raspodele, К :

k.1
ш
s

^i
.. ф К*Ф (7)
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Tečna hromatografija na normalnim fazama

U poslednjih dvadeset godina predloženo je više različi-
tih fizičko-hemijskih modela sa ciljem da objasne pojave re-
tencije rastvorka u tečno-čvrstoj hromatografiji i sa aspekta
uloge rastvarača u adsorpcionim procesima. Tri modela imaju
posebnu vrednost, te ih je potrebno detaljnije obrazložiti i

1 2 -uporediti. Snyder i Soczewinski predlozili su modele, koji
su u biti komplementarni, a opisuju na zadovoljavajuci način
dva posebna slučaja; adsorpciju*na aluminijum-oksidu (Snyder)
i adsorpciju na silikagelu iz smeša rastvarača koje sadrže po-
larne komponente (Soczewinski) . Oba modela daju, uz male modi-
fikacije, ekvivalentne predpostavke uticaja promene sastava
rastvarača na retenciju rastvorka. Treći model, koji su pred-
ložili Scott i Kučera , na prvi pogled odudara od prethodna
dva modela, jer daje akcenat na interakcije rastvarač - rast-
vorak, naročito na disperzione sile koje u sistemu vladaju.

Sva tri modela zasnivaju se na predpostavci da je površi-
na adsorbensa (aktivna mesta na površini) pokrivena adsorbova-
nim molekulima rastvarača i rastvorka, tj. predpostavljaju po-
stojanje monosloja na površini adsorbensa.

Snyder predpostavlja da je površina adsorbensa potpuno
prekrivena molekulima adsorbovanog rastvarača, koji obrazuju
monosloj pre početka hromatografskog procesa,a osim toga pred-
postavlja da je adsorpciona površina, po svom dejstvu, homoge-
na, tj. da su adsorpcione energije molekula rastvarača na raz-
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ličitira položajiraa te površine konstantne, što važi za alu-
rainijura-oksid (izuzev pri adsorpciji iz binarnih sraeša jako
polarnih rastvarača), ali ne i za silikagel. Snyder^ takode
predpostavlja da se energetske veličine za rastvarač, uklju-
čujuči i interakcije rastvarača i rastvorka u pokretnoj fazi,
raogu zaneraariti u odnosu na iste takve veličine koje se odno-
se na adsorbens.

Токога hroraatografskog procesa, raolekuli rastvorka i za-
raenjuju na površini adsorbensa, zavisno od veličine raolekuia,
jedan ili više raolekula rastvarača М , preraa heraijskoj jedna-
čini :

i + М An ± iA n- М (8 )

gde je: M^A korapleks rastvarača sa adsorbensora, iA adsorbo-
vani raolekul rastvorka.

Terraodinaraička konstanta ravnoteže ovakve heraijske reak-
cije može da se definiše na sledeči način :

m
К

a . д • a.. 1 A М
a . • a.. • 1 М A n

(9)

Ako se kao standardno stanje izabere beskonačno razbla-
ženje rastvorka, kakvo u hromatografiji objektivno postoji,
onda je molski udeo rastvorka u tečnoj (pokretnoj) fazi :

= a^, molski udeo polarnije komponente smese rastvaraca u'
pokretnoj fazi: 1 - x“ = ajj, molski udeo adsorbovanog rastvor-
ka: X? = a.. , a molski udeo polarnije komponente u nepokret-1 Jl i\

noj fazi: a.. .= 1 - х?, odakle sledi :М A 1 ’n
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К
х . . ( 1 Ш чXi)
m ,. х . . ( 1 S ̂Xi)

( 1 0 )

и većini acisorpcionih sistema je vrednost х™ mala duž cele
adsorpcione izoterme, te se član ( 1 - х™) može smatrati je-
dnakim jedinici.

Langmuir-ova izoterma pruža dobru polaznu osnovu za kvan-
titativnu interpretaciju oblika izoterme. Ona je sasvim dobra
aproksimacija za kvantitativno izražavanje u tečno-čvrstoj
hromatografiji, jer je linearna pri niskim koncentracijama
rastvorka, što znači da svaki realan adsorpcioni sistem posta'
je linearan kada je koncentracija rastvorka dovoljno mala.
Langrauir-ova izoterma za adsorpciju iz tečnosti ima sledeči
matematički oblik :

sX .1
К -x“t 1

1 + К . • X .t 1

(1 1 )

mPri niskim koncentracijama rastvorka, clan К^.х^ postaje mâ

li u odnosu na jedinicu, te se može zanemariti, a izraz (1 1 )
dobija prostiji obiik :

sX .1
mX .1

К (1 2)

Koeficijent raspodele rastvorka je, pri malim koncentracijama
rastvorka, takode mala veličina, pri čemu je х? proporciona-

slan koncentraciji adsorbovanog rastvorka сТ , a x7 koncent-mX .1
raciji neadsorbovanog rastvorka c™ , odnosno Langmuir-ova izo-
terma postaje iinearna u takvim uslovima.
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Relativna adsorpcija rastvorka, izražena vrednošću К°,
koja predstavlja koeficijenat raspodele rastvorka izmedu ad-
sorbovane i neadsorbovane faze, određena je sa dva osnovna
faktora: reiativnim zapreminama adsorbovane i neadsorbovane
faze i čistom energijom adsorpcije. U adsorpcionom sistemu li-
nearne izoterme termodinamička konstanta ravnoteže može se de-
finisati kao odnos molskih udela rastvorka u adsorbovanoj i
neadsorbovanoj fazi, izraz (1 2 ),jer su u linearnom delu izo-
terme molski udeii jednaki aktivitetima. U toj oblasti, uku-
pan broj molova rastvorka u adsorbovanoj i neadsorbovanoj fa-
zi biče mali u poredenju sa ukupnim brojem molova rastvarača
u adsorbovanoj, i neadsorbovanoj fazi, n™ , pa je =s s д.
m ro si «3 ч/n./n , a X . = n./n , odakle se za termodinamičku konstantu
1 3 ’ 1 1 s ’

ravnoteže dobija novi izraz :

К
s mn . • n 1 s
s mn • n .s 1

(1 3)

Pošto je veličina К° definisana kao odnos koncentraci-
ja rastvorka u adsorbovanoj, n?/W , i koncentracije rastvor-
ka u neadsorbovanoj fazi, ^ masa adsorbensa
(g), a ukupna zapremina neadsorbovane faze (ml), to je :

Кo
K^-n^-V t s m

m ,, n • Ws
(1 ^)

Ako sa V^ obeležimo zapreminu adsorbovanog rastvarača po ma-
s шsi adsorbensa (ml/g), jednaku *

o К. -V t a (15)

Reiativna adsorpcija rastvorka, izražena vrednošću К ,
koja predstavlja koeficijenat raspodele rastvorka između ad-
sorbovane i neadsorbovane faze, odredena je sa dva osnovna
faktora: reiativnim zapreminama adsorbovane i neadsorbovane
faze i čistom energijom adsorpcije. U adsorpcionom sistemu li-
nearne izoterme termodinamička konstanta ravnoteže može se de-
finisati kao odnos moiskih udela rastvorka u adsorbovanoj i
neadsorbovanoj fazi, izraz (1 2 ),jer su u linearnom delu izo-
terme moiski udeii jednaki aktivitetima. U toj obiasti, uku-
pan broj molova rastvorka u adsorbovanoj i neadsorbovanoj fa-
zi biče mali u poredenju sa ukupnim brojem molova rastvarača
u adsorbovanoj, i neadsorbovanoj fazi, n*” , pa je =
m m s s sn./n , a X . = n./n , odakie se za termodinamičku konstantu

ravnoteže dobija novi izraz :

К
s ran . • n 1 s
s mn • n .s 1

( 1 3 )

Pošto je veiičina К° definisana kao odnos koncentraci-
ja rastvorka u adsorbovanoj, n^/W , i koncentracije rastvor-
ka u neadsorbovanoj fazi, n^/V^ , gde je W masa adsorbensa
(g), a ukupna zapremina neadsorbovane faze (mi), to je :

Кo
K^-n^-V t s m

m ,, n • Ws
( 1 4 )

Ako sa V^ obeležimo zapreminu adsorbovanog rastvarača po ma-
s шsi adsorbensa (ml/g), jednaku ’ onda je :

К = K.-V^t a (15)
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gde je V zapremina adsorbovanog monosloja rastvarača po a
jedinici mase adsorbensa. Ova veličina je osnovna osobina ad-
sorbensa i nezavisna je od prirode rastvarača. Dodavanje vode
na čistu, nezauzetu, površinu adsorbensa izaziva smanjenje
vrednosti V usled delimičnog blokiranja aktivnih položaja a
na površini adsorbensa molekulima vode.

Termodinamička konstanta ravnoteže može 'se prikazati i
preko standardne slobodne energije adsorpcije AG^ :a

log К ,o- AG /2.3 RT AE (1 6 )

gde je R univerzalna gasna konstanta, Т apsolutna tempera-
tura, a AE bezdimenzionalna energija adsorpcije. Zamenom je-
dnačine (1 6 ) u logaritmovanu jednačinu(15 ) dobija se :

log Кo log V +a AE (17 )

Čista energija adsorpcije menja se sa površinskom aktivnošču
adsorbensa i predstavlja zbir energija produkata, umanjen za
zbir energija reaktanata, prema jednačini hemijske reakcije
( В ) :

AE E1̂ п Е“ - E™ - пЕ^ s 1 s ( 1 В )

gde su E^ i E^ energije adsorpcije rastvorka u čvrstoj od
nosno tečnoj fazi, a E i E iste velicine za rastvarac.s s
Energije adsorpcije u tečnoj fazi su neznatne kod večine ad-

[…]


J. M. Prausnitz, Ind.Eng.Qiem.Process Des.Dev., 16, 450 (1977).
53- Gmehling, P. Rasmussen and А.Л. Fredenslund, Chem.Ing.Tech.,

52 , 724 (1980).
54. Т. Magnussen, P. Rasmussen and A.A. Fredenslund, Ind.Eng.Chem.

Process Des.Dev., 20, 331 (1981).
55. J. Gmehling, P. Rasmussen and A.A. Fredenslund, Ind.Eng.Chem.Pro-

cess Des.Dev., 21, 118 (1982).
56. E.H. Slaats, Thesis, Amsterdam, 1980.
57. A. Rizzi, J.Chromatogr., 343, 1 (1985).
58. S. Fudano, S. Terai, К. Konishi, J.Chromatogr., 128, 199 (1976).
5 9. R.P.W. Scott and P.Kučera, J.Chromatogr., 149, 93 (1978).
6 0. М. Jaroniec, D.E. Martire, J.Chromatogr., 351, 1 (1986).
6 1 . L.R. Snyder, Н. Poppe, J.Chromatogr., 184, 363 П 98О).
6 2. R.P.W. Scott and P.Kucera, J.Qiromatogr., 171,-37 (1979).
6 3. R.P.W. Scott, J.Chromatogr., 122, 35 (1976).
64. N. Tanaka and E.R. Thornton, J.Am.Chem.Soc., 99, 7300 (1977).
6 5. W.R. Melander, C.A. Mannan and Cs. Horvath, Chromatographia,

15, 611 (1982).

83

66. J.D. Wang, J.Z. Li, M.S. Вао and P.C. Lu, Chromatographia, 17,
2ЧЦ (1983).

67. T.L Hafkenscheid and E. Tomlinson, J.ChroiiEitogr., 218 , ^ 9
(1981).

68. T.L. Hafkenscheid and E. Tomlinson, J.Chromatogr., 26U, 47
0983).

69. L.R. Snyder, J.W. Dolan and J.R. Gant, J.Chromatogr., 1б5, 3
(1979).

70. J.W. Dolan, J.R. Gant and L.R. Snyder, J.Chromatogr., 1б5, 31
(1979) .

71. R. Shaw, М. Rivetna and W.H. Elliot, J.Chromatogr., 202, 347(1980) .
72. A. Nahum, Cs. Horvath, J.Chromatogr., 203, 53 (1981).
73. K.E. Bij, Cs. Horvath, W.R. Melander and A. Nahum, J.Chroraatogr.,

203, 65 (1981 ).
74. W.E. Hammers, G.J. Meurs and C.L. de Ligny, J.Chromatogr., 241, 1

( 1982) .

75. В. Pekić, S.M. Petrović and В. Slavica, J.Chromatogr., 268, 237
(1983)

76. R.P.W. Scott and P. Kučera, J.Chromatogr., 142, 213 (1977).
77. R.P.W. Scott and P. Kućera, J.Chromatogr., 175, 51 (1979).
78. R.M. McCormick and B.L. Karger, Anal.Chem., 52, 2249 (1980).
79. D.C. Locke, J.Chromatogr.Sci., 12, 425 (1975).
80. Н. Coiin, A.M. Krstulović, M.-E. Gonnord, G. Guiochon, Z. Yun

and P. Jandera, Chromatographia, 17, 9 (1983).
81. P. Jandera, J.Chromatogr., 314, 13 (1984).
82. S.M. Petrović, E. Traljić and J. Novak, Separ.Sci.Technol.,

17, 1165 (1982).
8 3. E. Soczewinski, W. Golkiewicz, W. Markowski, Chroraatographia,

8, 1 3 (1975).
84. J.E. Paanakker, J.C. Kraak, Н. Poppe, J.Chromatogr., 149, 111

(1978).

0

( t a b l i c e i g r a f i c i )

4-)c
шD

гН0)
̂0-

В -н

пз
- 4-)d^ -t->пЈ Т,ĉ_, <L) O
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Tablica 15. Prosecne In vrednosti, izracunate na osnovu jednačine
(123) i eksperimentainih podataka iz Tablice Vl.
- Podaci u zagradama su izračunati na osnovu jeclnačine (126)
- S.d. = standardna devijacija.
- R.s.d. = relativna standardna devijacija.

Grupa R a s t v o r a k In S.d. R.s.d.

Benzen 0.185 0.07 37
Toluen 0.286 0.11 38
Etilbenzen 0.332 0.07 • 21
n-Propilbenzen 0.^15 0.05 12
n-Butilbenzen 0.1)75 0.11 23
n-Pentilbenzen 0.376 0.06 16
n-Heksilbenzen 0.481 0.02 4
Pentan 1 .291 0.19 15
Heksan 1 .502 0.16 11
Heptan 1 .690 0.12 7
CHctan 1.900 0.10 5
Nonan 2.015 0.10 5
Dekan 2.161 0.12 6
Heksanska kiselina - 0.523 0.06 11
Heptanska kiselina - 0.470 0.07 15
Ĉ ctanska kiselina - 0.353 0.03 8
Nonanska kiselina - 0.283 0.03 11
Dekanska kiselina - 0.225 0.01 4
Dodekanska kiselina - 0.137 0 . 0 6 44
Naftalen 1 .073 0.18 17
Hlorbenzen 0.436 0.08 19
Acetofenon - 0.544 0.14 26

o-Krezol 2.492 0.56 22
(- 1.462)

Anilin - 0.057 0.60 1053
(- 0.693)

Metilbenzoat - 1.51)5 0.37 24
(- 0.600)

Benzilalkohol - 0.640 0.38 59
(- 1.127)

Fenol - 2.496 0.74 30
(- 1 .800)
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ф% vv/v)

Slika 1. Grafici zavisnosti (у?) od ф (jed.(102))
za benzilacetat (BA), feniletanol (PE) i
1-feniletanol (1-PE) u sistemu rastvara-
ča: heptan - etilacetat.

o - eksperimentalni podaci
• - podaci računati u ovom radu

5 10

Ф% (v/v)
15 20

/ m. -1( т . )
(BA), eniletanol (PA) i

od ф (jed.(102))Slika 2. Grafici zavisnosti
za benzilacetat
1-feniletanol (1-PE) u sistemu rastvara-
ča: heptan - 2-propanol.

o - eksperimentalni podaci
• - podaci računati u ovom radu

10 12 1<4
Ф% (v/v)

Slika 3- Grafici zavisnosti 7 ,̂ vrednosti od Ф (jed,
(1 0 )̂) za benzilalkohol(a)'i 1-feniletanol(b)
u sistemima rastvarača: heptan - etilacetat
(©), heptan - tetrahidrofuran (o) i heptan -
2-propanol (a). Grafici su konstruisani pomo-
ću konstanti A* i В’, prikazanih u tablici 10,

Slika Grafici zavisnosti 7 ^^ vrednosti od ф (jed.
(1 0 )̂ i (1 0 7) za benzilacetat u sistemima ras-
tvarača: heptan - etilacetat (a) i heptan -
tetrahidrofuran (b). Grafici su konstruisani
pomoču konstanti A’ i В’
prikazanih u tablici 1 0.

(I) i A” i В” (II),

Ф% (v/v)
Slika 5. Grafici zavisnosti у. vrednosti od ф za benzil-

acetat (BA) i benzilalkohol (BAl) u sistemu
rastvarača: heptan - etilacetat

+
о

ф% (v/v)

Slika 6. Grafici zavisnosti А'7ф (•) i 1 + С"ф (o) od
ф (jed.(l08) za benzilacetat u sistemu rast-
varača: heptan-etilacetat (1) i heptan-2-рго-
panol (2)

1.0

0.5

Ф% (v/v)

Slika 7- Grafici zavisnosti кТ vrednosti od ф za benzil-
acetat (1) i benzilal̂ čohol (2) u sistemu rastvara-
ča: heptan - etilacetat (a) i heptan - 2-propanol
(b). Isprekidana linija odgovara jed.(H3), debela
jed.(ll^), a tanka jed.(115). Brojne vrednosti kon-
stanti u jed.(1l4) su: za grafik a (a=0.015,b=0.117,
b(a=0.0019,b=0.043), a (a=0.29,b=3.0097) i b.(a== ().0025, b = 0.28) ^

c

- In ф

Slika 8. Grafik zavisnosti In k. i In ф vrednosti za
benzilacetat (BA) i benzilalkohol (BAl) u
sistemima rastvarača: heptan - etilacetat
(•) i heptan - 2-propanol (o).

с

20

ф% (v/v)
Slika 9. Grafik zavisnosti In 7™ i ф vrednosti

(jed.(120)) za sksperimentajno određe-
ne koeficijente aktiviteta^ .
Sistemi rastvarača:(a) - heptan - etil-
acetat i (b) - heptan - 2-propanol.
PE - feniletanol , BA - benzilacetat.

Ф% (v/v)
Slika 10. Grafik zavisnosti In 7 ™ i ф vrednosti (jed.(120;)

za računate koeficijen^e aktiviteta.
Sistemi rastvarača: (a) - heptan - etilacetat i
(b) - heptan - 2-propanol
BAl - benzilalkohol : BA - benzilacetat.

In 7 .
1

Slika 11. Linearna zavisnost vrednosti In 7 ̂i In k. za određeni
alkan pri različitim vrednostima qp (debele linije) 1
za raziičite alkane pri odredenoj vrednosti ф (tanke
linije). Prosečni odsečak tankih linija (zaokružena
vrednost) odgovara vrednosti In Ф.

а

Slika 12. Grafik linearne zavisnosti a i a vrednosti
za parove rastvoraka: benzilalkohol/acetofe-
non (1 ) i benzilalkohol/benzilacetat (2 ) u
sistemu rastvarača: heptan - 2-propanol (a)
i heptan - etilacetat (b)

Slika 13. Grafik kvadratne zavisnosti
In a i ф (jed.(1 2 8 ) za pa-
rove rastvoraka: benzilalko-
hol/benzilacetat (1 ) i ben-
zilalkohol/acetofenon (2 ) i
sisteme rastvarača: heptan -
etilacetat (•) i heptan - 2-
propanol (o).

ф% (v/v)

Slika l̂ . Grafik kvadratne zavisnosti
In a i ф (jed.(1 3 0)) za pa-
rove rastvoraka i sisteme
rastvarača označene na sl.
13- Isprekidane linije su
konstruisane pomoću koefici-
jenata iz jed. (1 2 8 ),prika-
zanih u tablicama 23-25.

а

Slika 12. Grafik linearne zavisnosti a i a vrednosti
za parove rastvoraka: benzilalkohol/acetofe-
non (1 ) i benzilalkohol/benzilacetat (2 ) u
sistemu rastvarača: heptan - 2-propanol (a)
i heptan - etilacetat (b)

Ф% (v/v)

\ Slika 13- Grafik kvadratne zavisnosti
I In a i ф (jed.(128) za pa-т Ш ^rove rastvoraka: benzilalko-

hol/benzilacetat (1 ) i ben-
zilalkohol/acetofenon (2 ) i
sisteme rastvarača: heptan -
etilacetat (•) i heptan - 2-
propanol (o).

Slika Grafik kvadratne zavisnosti
In a i ф (jed.(13 0)) za pa-
rove rastvoraka i sisteme
rastvarača označene na sl.
13. Isprekidane linije su
konstruisane pomoču koefici-
jenata iz jed. (1 2 8 ),prika-
zanih u tablicama 23-25-
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