UNIVERZITET U NOVOM SADU

TEHNOLOŠKI FAKULTET

N O V I S A D

28. marta 1988.g.

SAVETU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

Odlukom Saveta Tehnološkog fakulteta, određena je Komisija za ocenu urađene doktorske disertacije kandidata **Mr Slobodana M. Lomića**, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom "**Tumačenje retencije rastvorka u tačnoj hromatografiji primenom koeficijenata aktiviteta**", u sastavu :

1. Dr Slobodan Petrović, redovni profesor
2. Dr Paula Putanov, redovni profesor
3. Dr Božidar Milić, vanredni profesor

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata **mr Slobodan Lomića** i podnosi Savetu Tehnološkog fakulteta sledeći

I Z V E Š T A J

Doktorska disertacija kandidata **mr Slobodana M. Lomića**, asistenta Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu, pod nazivom "**Tumačenje retencije rastvorka u tačnoj hromatografiji primenom koeficijenata aktiviteta**" izložena je na **119 strana** i sadrži **25 tablica, 14 slika i 84 literaturna navoda**. Rad je podeljen u **7 poglavlja: Uvod, Teorijski deo, Eksperimentalni deo, Rezultati i diskusija, Zaključak, Literatuta, Prilog**.

U poglavlju **Uvod** kandidat **mr Slobodan M. Lomić** razmatra opšti retencionni mehanizam koji se javlja u tačnoj hromatografiji i koji je uzrok činjenici da je hromatografija najefikasnija metoda za razdvajanje kompleksnih smeša jedinjenja. Polazi od toga da je u tačnoj hromatografiji sistem sačinjen od tačne pokretne faze, koja perkolira preko čvrste nepokretne faze i da se molekuli rastvoraka koji se nalaze u tačnoj fazi raspodelju-

ju između nepokretne i pokretne faze u jednom ravnotežnom procesu koji se stalno narušava. Od veličine ravnotežne konstante pojedinih rastvoraka zavisi i moć razdvajanja sistema. Dalje, kandidat prikazuje da u zavisnosti od prirode i sastava pokretne i nepokretne faze postoje dva tipa tečne hromatografije - tečno-čvrsta i tečno-tečna, a u zavisnosti od veličine polarности pokretne i nepokretne faze - hromatografija na normalnim i hromatografija na obrnutim fazama. Kandidat ukazuje da je uticaj tečne pokretne faze na retenciju, zbog njene relativne jednostavnosti, dobro proučen u literaturi, dok je uticaj vrlo kompleksne nepokretne faze nedovoljno razjašnjen, najviše zbog toga što je to teško učiniti samo na osnovu retencionih podataka. Zato kandidat stavlja sebi u zadatak da na osnovu eksperimentalnih retencionih podataka i parametara koji definišu pokretnu fazu, a dobijeni su na osnovu podataka koji ne pripadaju hromatografskom sistemu, ispita uticaj nepokretne faze na retenciju u hromatografskim sistemima na normalnim i obrnutim fazama.

U poglavlju **Teorijska razmatranja** kandidat daje iscrpan pregled teorijskih razmatranja koja se odnose na tečno-čvrstu hromatografiju na normalnim fazama i tečnu hromatografiju na obrnutim fazama. U tečno-čvrstoj hromatografiji na normalnim fazama izdvajaju se kao najrealnija dva modela, kompeticioni model, koji se zasniva na pretpostavci da su interakcije rastvorak - pokretna faza zanemarljive i da do retencije rastvoraka dolazi zbog nadmetanja molekula rastvoraka koji se nalaze u pokretnoj fazi sa molekulima pokretne faze koji su adsorbovani na površini nepokretne faze za aktivne centre nepokretne faze, i interakcioni model, koji polazi od pretpostavke da do retencije rastvoraka dolazi prvenstveno usled interakcionih sila rastvorak - pokretna faza. Po prvoj linearna zavisnost postoji između logaritma retencione konstante i logaritma koncentracije polarne komponente u pokretnoj fazi, a po drugoj, između recipročne vrednosti retencione konstante i koncentracije polarne komponente u pokretnoj fazi. U krajnjoj definiciji nijedan od modela ne povezuje retenciju rastvoraka sa prirodom i sasta-

vom nepokretne faze. U ovom poglavlju posebno je razmatrana i relativna retencija rastvorka, tzv. selektivnost, koja je nezamenljiv faktor pri definisanju stepena razdvajanja u tečnoj hromatografiji. U ovom poglavlju je takođe data teorijska osnova potrebna za shvatanje koncepta doprinosa funkcionalnih grupa tzv. UNIFAC modela, pomoću koga se mogu računati koeficijenti aktiviteta rastvorka pri beskonačnom razblaženju u pokretnoj tečnoj fazi hromatografskog sistema.

U poglavlju **Eksperimentalni deo** dat je opis instrumenata i metoda korišćenih u radu za eksperimentalno određivanje retencionih konstanti, kao i način kompjuterskog izračunavanja koeficijenata aktiviteta rastvoraka u pokretnoj fazi.

U poglavlju **Rezultati i diskusija** prikazani su i prodiskutovani rezultati koji su dobijeni upoređivanjem eksperimentalno određenih retencionih veličina i računski dobijenih koeficijenata aktiviteta u pokretnoj fazi. Pokazano je u tečno-čvrstoj hromatografiji na normalnim fazama :

- da retencija rastvorka u nepokretnoj fazi γ_1^s / Φ u zavisnosti od promena koncentracije komponenata Φ u binarnoj pokretnoj fazi, zadovoljava funkciju formalno identičnu Langmuir-ovoj adsorpcionoj izotermi,

- da kada je komponenta binarne pokretne faze iz reda proton-donor rastvarača dolazi do kombinovanog mehanizma retencije, odnosno da do većeg izražaja dolazi mehanizam koji odgovara mehanizmu u tečno-tečnoj (podeonoj) hromatografiji, a manje mehanizam koji se javlja u tečno-čvrstoj (adsorpcionoj) hromatografiji,

- da su kompeticioni i interakcioni model, dva u hromatografskom svetu usvojena modela, ekvivalentni i da se zasnivaju na istom retencionom mehanizmu,

- da iako se retencija rastvorka u nepokretnoj fazi pokorava Langmuir-ovoj funkciji, relativna retencija rastvorka, odnosno selektivnost je nepromenljiva sa promenom koncentracije komponenata u pokretnoj fazi ili sa promenom prirode komponenata, tj. relativna retencija zavisi samo od hemijske strukture rastvoraka koji se upoređuju.

Utvrđeno je da se koeficijenti aktiviteta rastvoraka u pokretnoj fazi, γ_i^m , računati UNIFAC metodom i za slabo polarne i vrlo polarne pokretne faze najbolje pokoravaju kvadratnoj jednačini kada su funkcija promene koncentracije komponenta pokretne faze.

U tačnoj hromatografiji na obrnutim fazama je pokazano:

- da se retencija rastvorka u pokretnoj fazi izvanredno može imitirati računanjem koeficijenata aktiviteta, ako se poseduju korektni UNIFAC parametri,

- da se upoređivanjem izračunatih γ_i^m vrednosti i eksperimentalno određenih retencionih konstanti može odrediti odnos faza, Φ , hromatografskog sistema, koji je neophodan za definisanje retencionog ponašanja rastvorka u nepokretnoj fazi.

Referenti žele posebno da istaknu da se kandidat bavi ovom izuzetno važnom problematikom duži niz godina i da ima objavljene značajne naučne radove u međunarodnim časopisima, kao i saopštenja na međunarodnim simpozijumima. Ovom disertacijom kandidat je pokazao izuzetno poznavanje najnovijih dostignuća u oblasti hromatografije, čime je dokazao sposobnost da samostalno rešava i veoma složene naučne probleme, kao i dobro poznavanje naučnih oblasti u koje zadiré predmet istraživanja ove disertacije.

Rezultati do kojih je **mr Slobodan M. Lomić** došao, predstavljaju nov, originalan i značajan doprinos oblasti analitičke hemije, u čiji okvir spada hromatografija, te stoga referenti predlažu Savetu Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, da rad **mr Slobodana M. Lomića**, asistenta Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, pod nazivom **"Tumačenje retencije rastvorka u tačnoj hromatografiji primenom koeficijenata aktiviteta"** prihvate kao tezu za sticanje akademskog stepena doktora nauka i da kandidata pozove na javnu odbranu.

U Novom Sadu, 28.III 1988.

K O M I T E T A

Dr Slobodan Petrović, red.prof.

Dr Paula Kuleva, red.prof.

Dr Bozidar Milić, van.prof.